
ПРОТОКОЛ 
рассмотрения заявок на участие в аукционах по продаже земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, в электронной форме, 
назначенных на 19 марта 2024 г. 

 
 

425060, Республика Марий Эл, Звениговский район, 
г. Звенигово, ул. Ленина, д. 39, каб. № 210 
Дата и время заседания: 15 марта 2024 года  
08 часов 30 минут - 09 часов 00 минут 

 
 
На аукционы по продаже земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, в электронной форме (далее - аукцион) на универсальной торговой 
платформе АО «Сбербанк-АСТ» в торговой секции «Приватизация, аренда и продажа прав» 
http://utp.sberbank-ast.ru, были выставлены:  

 
Лот № 1: 

Предмет аукциона: Земельный участок с кадастровым номером 
12:14:3001001:1545, категория земель - земли населенных пунктов, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 2 659 кв.м., 
расположенный по адресу: Российская Федерация, Республика Марий Эл, Звениговский 
муниципальный район, Исменецкое сельское поселение, село Исменцы, улица 
Молодежная, земельный участок 43, земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена, цель предоставления – для ведения личного подсобного 
хозяйства. 

Ограничения (обременения) права: охранная зона особо охраняемого 
природного объекта Национального парка «Марий Чодра». 

Информация об ограничениях использования земельного участка, в том 
числе, если земельный участок полностью или частично расположен в границах зон 
с особыми условиями использования территории: содержание ограничений режима 
использования объектов недвижимости в границах охранной зоны Национального парка 
«Марий Чодра» установлено Постановлением Советом Министров Марийской АССР от 
02.12.21965 г. № 589. 

Начальная цена продажи предмета аукциона по лоту № 1: 141 000 (Сто сорок 
одна тысяча) рублей 00 копеек. 

Начальная цена предмета аукциона определена на основании отчета № 17/31-24 об 
оценке рыночной стоимости земельного участка от 31 января 2024 года, составленного 
независимым оценщиком. 

Шаг аукциона по лоту № 1 - 3 % от начальной цены предмета аукциона:            
4 230 (Четыре тысячи двести тридцать) рублей 00 копеек. 

Размер задатка на участие в аукционе по лоту № 1 - 10 % от начальной цены 
предмета аукциона: 14 100 (Четырнадцать тысяч сто) рублей 00 копеек. 

 
Лот № 2: 

Предмет аукциона: Земельный участок с кадастровым номером 
12:14:3001001:1546, категория земель - земли населенных пунктов, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 2 757 кв.м., 
расположенный по адресу: Российская Федерация, Республика Марий Эл, Звениговский 
муниципальный район, Исменецкое сельское поселение, село Исменцы, улица 
Молодежная, земельный участок 34, земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена, цель предоставления – для ведения личного подсобного 
хозяйства. 

http://utp.sberbank-ast.ru/


2 
 

 

Ограничения (обременения) права: охранная зона особо охраняемого 
природного объекта Национального парка «Марий Чодра». 

Информация об ограничениях использования земельного участка, в том 
числе, если земельный участок полностью или частично расположен в границах зон 
с особыми условиями использования территории: содержание ограничений режима 
использования объектов недвижимости в границах охранной зоны Национального парка 
«Марий Чодра» установлено Постановлением Советом Министров Марийской АССР от 
02.12.21965 г. № 589. 

Начальная цена продажи предмета аукциона по лоту № 2: 146 000 (Сто сорок 
шесть тысяч) рублей 00 копеек. 

Начальная цена предмета аукциона определена на основании отчета № 17/32-24 об 
оценке рыночной стоимости земельного участка от 31 января 2024 года, составленного 
независимым оценщиком. 

Шаг аукциона по лоту № 2 - 3 % от начальной цены предмета аукциона:            
4 380 (Четыре тысячи триста восемьдесят) рублей 00 копеек. 

Размер задатка на участие в аукционе по лоту № 2 - 10 % от начальной цены 
предмета аукциона: 14 600 (Четырнадцать тысяч шестьсот) рублей 00 копеек. 

 
Лот № 3 

Предмет аукциона: Земельный участок с кадастровым номером 
12:14:3001001:1548, категория земель - земли населенных пунктов, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 3 000 кв.м., 
расположенный по адресу: Российская Федерация, Республика Марий Эл, Звениговский 
муниципальный район, Исменецкое сельское поселение, село Исменцы, улица 
Молодежная, земельный участок 40, земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена, цель предоставления – для ведения личного подсобного 
хозяйства. 

Ограничения (обременения) права: охранная зона особо охраняемого 
природного объекта Национального парка «Марий Чодра»; ограничения использования 
объектов недвижимости в границах зоны с особыми условиями использования земель 
согласно «Правилам охраны линий и сооружений связи и линий и сооружений 
радиофикации», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 578 от 09.06.1995 
г. 

Информация об ограничениях использования земельного участка, в том 
числе, если земельный участок полностью или частично расположен в границах зон 
с особыми условиями использования территории: земельный участок частично 
(площадь – 287 кв.м.) расположен в границах зоны с реестровым номером 12:00-6.474. 
Вид объекта реестра границ: Зона с особыми условиями использования территории. Вид 
зоны по документу: Охранная зона «Линейных сооружений Зоновой ВОЛП на участке 
Волжск-Звенигово». 

Начальная цена продажи предмета аукциона по лоту № 3: 159 000 (Сто 
пятьдесят девять тысяч) рублей 00 копеек. 

Начальная цена предмета аукциона определена на основании отчета № 17/33-24 об 
оценке рыночной стоимости земельного участка от 31 января 2024 года, составленного 
независимым оценщиком. 

Шаг аукциона по лоту № 3 - 3 % от начальной цены предмета аукциона:            
4 770 (Четыре тысячи семьсот семьдесят) рублей 00 копеек. 

Размер задатка на участие в аукционе по лоту № 3 - 10 % от начальной цены 
предмета аукциона: 15 900 (Пятнадцать тысяч девятьсот) рублей 00 копеек. 

 
 



3 
 

 

Лот № 4 
Предмет аукциона: Земельный участок с кадастровым номером 

12:14:3001001:1559, категория земель - земли населенных пунктов, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 2 614 кв.м., 
расположенный по адресу: Российская Федерация, Республика Марий Эл, Звениговский 
муниципальный район, Исменецкое сельское поселение, село Исменцы, улица 
Молодежная, земельный участок 21а, земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена, цель предоставления – для ведения личного подсобного 
хозяйства. 

Ограничения (обременения) права: охранная зона особо охраняемого 
природного объекта Национального парка «Марий Чодра»; ограничения прав на 
земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской 
Федерации; срок действия: не установлен; реквизиты документа-основания: 
свидетельство о государственной регистрации права от 07.07.2008 № 12-12-01/086/2008-
508 выдан: УФРС по РМЭ. 

Содержание ограничения (обременения): правила установления охранных зон 
объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных 
участков, расположенных в границах таких зон, утвержденные постановлением 
Правительства РФ № 160 от 24.02.2009. 

Информация об ограничениях использования земельного участка, в том 
числе, если земельный участок полностью или частично расположен в границах зон 
с особыми условиями использования территории: земельный участок частично 
(площадь – 53 кв.м.) расположен в границах зоны с реестровым номером 12:14-6.92. Вид 
объекта реестра границ: Зона с особыми условиями использования территории. Вид зоны 
по документу: Охранная зона воздушных линии электропередач «Электросетевой 
комплекс «ВЛ-10 кВ, ТП-10/0,4 кВ, ВЛ-0,4 кВ от ПС-110/35/10 кВ «Звенигово» ВЛ-1006. 
Тип зоны: Охранная зона инженерных коммуникаций. 

Начальная цена продажи предмета аукциона по лоту № 4: 139 000 (Сто 
тридцать девять тысяч) рублей 00 копеек. 

Начальная цена предмета аукциона определена на основании отчета № 17/35-24 об 
оценке рыночной стоимости земельного участка от 31 января 2024 года, составленного 
независимым оценщиком. 

Шаг аукциона по лоту № 4 - 3 % от начальной цены предмета аукциона:            
4 170 (Четыре тысячи сто семьдесят) рублей 00 копеек. 

Размер задатка на участие в аукционе по лоту № 4 - 10 % от начальной цены 
предмета аукциона: 13 900 (Тринадцать тысяч девятьсот) рублей 00 копеек. 

 
Лот № 5 

Предмет аукциона: Земельный участок с кадастровым номером 
12:14:0000000:8723, категория земель - земли населенных пунктов, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, площадью 1 050 кв.м., 
расположенный по адресу: Республика Марий Эл, Звениговский район, п. Шуйка, 
земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, цель 
предоставления – для индивидуального жилищного строительства. 

Ограничения (обременения) права: не зарегистрированы. 
Информация об ограничениях использования земельного участка, в том 

числе, если земельный участок полностью или частично расположен в границах зон 
с особыми условиями использования территории: не зарегистрированы. 

Начальная цена продажи предмета аукциона по лоту № 5: 504 000 (Пятьсот 
четыре тысячи) рублей 00 копеек. 



4 
 

 

Начальная цена предмета аукциона определена на основании отчета № 17/26-24 об 
оценке рыночной стоимости земельного участка от 31 января 2024 года, составленного 
независимым оценщиком. 

Шаг аукциона по лоту № 5 - 3 % от начальной цены предмета аукциона:            
15 120 (Пятнадцать тысяч сто двадцать) рублей 00 копеек. 

Размер задатка на участие в аукционе по лоту № 5 - 10 % от начальной цены 
предмета аукциона: 50 400 (Пятьдесят тысяч четыреста) рублей 00 копеек. 

 
Лот № 6 

Предмет аукциона: Земельный участок с кадастровым номером 
12:14:0109003:599, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, 
разрешенное использование – садоводство, площадью 650 кв.м., расположенный по 
адресу: Российская Федерация, Республика Марий Эл, Звениговский муниципальный 
район, с. Кокшайск, земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена, цель предоставления – садоводство. 

Ограничения (обременения) права: Вид ограничения (обременения): 
ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного 
кодекса Российской Федерации; срок действия: не установлен; реквизиты документа-
основания: постановление «О порядке установления охранных зон объектов 
электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, 
расположенных в границах таких зон» 24.02.2009 № 160 выдан: Правительство 
Российской Федерации.  

Содержание ограничения (обременения): правила установления охранных зон 
объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных 
участков, расположенных в границах таких зон, утвержденные постановлением 
Правительства РФ № 160 от 24.02.2009. 

Вид ограничения (обременения): ограничения прав на земельный участок, 
предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации; реквизиты 
документа-основания: распоряжение «Об утверждении границы части водоохранной 
зоны и границы прибрежной защитной полосы Куйбышевского водохранилища, 
расположенного на территории Республики Марий Эл» от 21.03.2016 № 3 выдан: Нижне-
Волжское бассейновое водное управление Федерального агентства водных ресурсов.  

Содержание ограничения (обременения): в соответствии со ст. 65 Водного кодекса 
Российской Федерации (водоохранная зона). 

Вид ограничения (обременения): ограничения прав на земельный участок, 
предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации; срок действия: 
не установлен; реквизиты документа-основания: приказ от 25.01.2021 № 36 выдан: 
Федеральное агентство водных ресурсов Верхне-Волжское бассейновое управление. 

Содержание ограничения (обременения): ограничения изложены в статье 67.1. 
Водного кодекса Российской Федерации (зона затопления, подтопления). 

Информация об ограничениях использования земельного участка, в том 
числе, если земельный участок полностью или частично расположен в границах зон 
с особыми условиями использования территории: земельный участок частично 
(площадь – 415 кв.м.) расположен в границах зоны с реестровым номером 12:14-6.950. 
Вид объекта реестра границ: Зона с особыми условиями использования территории. Вид 
зоны по документу: Зона публичного сервитута; 

земельный участок частично (площадь – 78 кв.м.) расположен в границах зоны с 
реестровым номером 12:14-6.969. Вид объекта реестра границ: Зона с особыми 
условиями использования территории. Вид зоны по документу: Охранная зона линии 
электропередач от п. Кокшайск, ул. Кологривова. Тип зоны: Охранная зона инженерных 
коммуникаций; 



5 
 

 

земельный участок расположен в границах зоны с реестровым номером 12:00-
6.157. Вид объекта реестра границ: Зона с особыми условиями использования 
территории. Вид зоны по документу: Зона с особыми условиями использования 
территории. Часть водоохранной зоны Куйбышевского водохранилища. Тип зоны: 
Водоохранная зона; 

земельный участок расположен в границах зон: особыми условиями 
использования территории. Вид зоны по документу: Зона затопления территории базы 
отдыха Кокшайского сельского поселения Звениговского муниципального района 
Республики Марий Эл водами весеннего половодья реки Волга (Куйбышевское 
водохранилище). Тип зоны: Иная зона с особыми условиями использования территории. 

Начальная цена продажи предмета аукциона по лоту № 6: 752 000 (Семьсот 
пятьдесят две тысячи) рублей 00 копеек. 

Начальная цена предмета аукциона определена на основании отчета № 17/27-24 об 
оценке рыночной стоимости земельного участка от 31 января 2024 года, составленного 
независимым оценщиком. 

Шаг аукциона по лоту № 6 - 3 % от начальной цены предмета аукциона:            
22 560 (Двадцать две тысячи пятьсот шестьдесят) рублей 00 копеек. 

Размер задатка на участие в аукционе по лоту № 6 - 10 % от начальной цены 
предмета аукциона: 75 200 (Семьдесят пять тысяч двести) рублей 00 копеек. 

 
Извещение о проведении аукционов было размещено 15 февраля 2024 г. на сайте 

универсальной торговой платформы АО «Сбербанк-АСТ» по адресу в сети «Интернет»: 
http://utp.sberbank-ast.ru, а также в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении 
torgi.gov.ru/new и официальном сайте Звениговского муниципального района Республики 
Марий Эл: http://admzven.ru/konkursy_i_aukciony. 

В соответствии с извещением: 
Место приема заявок на участие в аукционе - электронная площадка. 
Дата и время начала приема заявок на участие в аукционе – 16 февраля 

2024 г. в 8 час. 00 мин. (время московское) 1. 
Дата и время окончания приема заявок на участие в аукционе – 13 марта 

2024 г. в 17 час. 00 мин. (время московское)1. 
Дата и место рассмотрения заявок на участие в аукционе (определения 

участников аукциона) – 15 марта 2024 г., Республика Марий Эл, Звениговский район, 
г. Звенигово, ул. Ленина, д. 39, каб. № 210. 

Повестка дня: подведение итогов приема заявок по лотам № 1 - № 6 аукционов 
по продаже земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, в электронной форме, назначенных на 19 марта 2024 года. 

На заседании комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участков 
или на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности присутствовали следующие члены 
комиссии: 

 
Дандаев О.А. заместитель главы Администрации Звениговского 

муниципального района Республики Марий Эл; 
Иванова Е.В.  - руководитель отдела по управлению муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами Администрации 
Звениговского муниципального района Республики Марий Эл; 

 
1  Указанное в настоящем извещении - время московское (при исчислении сроков, указанных 
в настоящем извещении, принимается время сервера электронной площадки). 
 

http://utp.sberbank-ast.ru/


6 
 

 

Королева Н.М. - заместитель руководителя отдела по управлению 
муниципальным имуществом и земельными ресурсами 
Администрации Звениговского муниципального района 
Республики Марий Эл; 

Акошкина Н.И. - консультант отдела капитального строительства и архитектуры 
Администрации Звениговского муниципального района 
Республики Марий Эл; 

Кириллова И.Е. - руководитель отдела развития сельскохозяйственного 
производства Администрации Звениговского муниципального 
района Республики Марий Эл; 

Лапшинова И.Д. – консультант отдела по управлению муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами Администрации 
Звениговского муниципального района Республики Марий Эл. 

Кворум на заседании Единой комиссии имеется, комиссия правомочна принимать 
решения. 

 
В установленный для приема заявок срок:  
По лоту № 1 заявки на участие в аукционе не поступили. 
По лоту № 2 заявки на участие в аукционе не поступили. 
По лоту № 3 поступили следующие заявки: 

• заявка с регистрационным номером 4537, подана 13.03.2024 г. в 10 час. 33 мин., 
претендент – Зинина Екатерина Владимировна. 
В соответствии с разделами 3.2 и 23.3 Регламента торговой секции «Приватизация, 

аренда и продажа прав» универсальной торговой платформы АО «Сбербанк - АСТ» 
utp.sberbank-ast.ru, утвержденного генеральным директором АО «Сбербанк - АСТ» от 
6 апреля 2023 г., и журналом приема заявок, представленного оператором электронной 
площадки в отношении лота № 3 подтвержден факт: 

проверки оператором электронной площадки наличия достаточной суммы в размере 
задатка на лицевом счете претендента, и блокирования данной суммы в установленный срок в 
отношении претендента Зининой Екатерины Владимировны (заявка с регистрационным 
номером 4537); 

подписания заявки и содержащихся в ней документов и сведений электронной 
подписью претендента. 

Заявка с регистрационным номером 4537 подана по установленной форме с 
приложением документов, перечень которых был определен в извещении о проведении 
аукциона.  

По лоту № 4 заявки на участие в аукционе не поступили. 
По лоту № 5 заявки на участие в аукционе не поступили. 
По лоту № 6 поступили следующие заявки: 

• заявка с регистрационным номером 4462, подана 12.03.2024 г. в 19 час. 21 мин., 
претендент – Бастраков Антон Сергеевич. 
В соответствии с разделами 3.2 и 23.3 Регламента торговой секции «Приватизация, 

аренда и продажа прав» универсальной торговой платформы АО «Сбербанк - АСТ» 
utp.sberbank-ast.ru, утвержденного генеральным директором АО «Сбербанк - АСТ» от 
6 апреля 2023 г., и журналом приема заявок, представленного оператором электронной 
площадки в отношении лота № 6 подтвержден факт: 

проверки оператором электронной площадки наличия достаточной суммы в размере 
задатка на лицевом счете претендента, и блокирования данной суммы в установленный срок в 
отношении претендента Бастракова Антона Сергеевича (заявка с регистрационным номером 
4462); 



7

rio1grucanils. 3aJrBKr4 r4 coAepxauprxcs B Heft Aor(FMeriloB I{ cBeAerulft enerrpomrofi

Ilolurrcbro rrpereHleHTa.

3a-mxa c perurcrparryoHubu HoMepoM 4462nolarra flo ycrauosrelfiofi $opr,ae, npLI gToM K

ueft upuloxeHbr He Bce Aor(yMerrrbr B coorBercrBllu c IlepellHeM, )ma3altrIbn,I B I,BBeIqeHI'Iu o

[poBeAeHr.tr ayKr[,roHa (orcyrcrnyer AoKyMerrr, [o4rBepxAatoIryaft BHeceHI,Ie 3aAaTKa Ha y{acrl,Ie B

ayxquoue).

B coorsersrBwa co srarbsMr,r 39.12,39.13 3euemHoro KoAeKca Poccldcroft @elepalunl

KoMr{ccrr PEIIII,IJIA:
1) Ha ocHoBaHr.rr{ r.12 cr:a'lbn 39.12 3err,reJ6Horo KoAeKca Poccrulcroft @eae,pal+u,t lrprcHarb

ayKruoH no Jrory J\! 3 necocrorBrrtradcr B cBr3r.r c flacrrreM B ayKI[,IoHe ]1 npI{lHtlHI4I,I

glurrcrBeHHblvt fracrHlrKoM ayKrtrroHa 3ruuny Erareprury Bira,unrnpoBHy, B TeqeHlle nrru rurefi co

16rr r4creqeHr,rs cpoK4 rrpe.rycMorpeHHoro nyrilcroM 1l critrbl,I 39.13 3euensuoro KoAeKca

PoccruZcroft Oeaepal+na, HanpaBrrb 3lnunoft Exarepune Bnarons,IpoBue uorulrcarmrfr rpoeKr

AoroBopaKyrrJrr.r-[poAiDKr4 3eMeJrbHoro fraqrKarro naqarsnoft IIeHe npe4\,Iera ayKI[,IoHa-

2) Orrasam B yrracrr,M B ayKr[,roHe rro Jrory J\b 6 cneryrolqeuy rpsreHAeuTy: Baurparony

Anrony Cepreewr.ry (sa-mrac perurcrpar[4oHubrM HoMepoM M62,no4ana12.03.2024 r. s 19 qac.2l

um.), B cBr3r{ c HerrpeAcraBrreHueu seo6xoeil/cD( Nts y.uacrns. B ayKluoue AoI(yMeHroB:
.[oK]MeHT&e [O.mBepxAttrouero BHeceHlIe 3a.{aTKa Ha rracTlle B ayKluoHe (oclronarue: u. 8 craTsI'I

39.12. ra n. 6 crrrrbr{ 39.13 3euernnoro KoAeKca Poccuficroft Oeaeparuau, a raKxe nfm 9

H3BerrleHlu o ilpoBeAeHI,Iu ayxrgaoHa).

Ha ocHosaH.run,12 crarbr4 39.12 3erraernnoro KoAeKca PocctIftcrofi OeAepa+m rpl,I3Harb

ayKr{.roH rro Jrory }lb 6 secocromrluMrrcr B cBs3lr c orcyrcrB]IeM AorryrlleHlrbx K yqacrr,Ilo B

ayKrllroHe rracrHltr(oB.
3) Ha ocuoBaHrlr n. 14 crarbu 39.12 3euernnoro KoAeKca Poccuftcroft Oeaeparum npli3Hilrb

ayKrlraoHbr rro JroraM J\bi\b 1, 2, 4r S HecocrorBrrrlrMr.rcr B cBr3ll c orcytcrBl{eM $uIBoK Ha fracrlre B

ayKrlr,roHe.

flpegce4aren

3auecrureJrb npeAceAareJlt
KOMI,ICCUU:

rfuenrr KoMr,rccrrr4:

Ahrl______/-

t 
"7,

-w-
,tl

7,rn.*-___l-_7-

O.A. Aauaaes

E.B. ZsaHona

H.Z. Aroumuna

I4.E.KupuJrJroBa

I4.4. JlanrurrHoBa

v 3a
floonm
Bos,uepxarcs

v 3a
flpoflas
Bos,uepNarcs

3a

llpcrus
Bos,[epNaltcc

3a
[Ioorlls
BogAepxancr

3a

flporrs
BosAepxarcs

v 3a

flponm
BogAepxarcs

Cexperapr KoMr,rccr4rr : H.M. Koporera


